МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

БОЛЬШЕАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

23.01.2025 г.                              № 71 - од

                                                                    С.Большой Атлым

О начале реализации Программы просвещения

родителей (законных представителей)

детей, посещающих разновозрастную группу

МБОУ «Большеатлымская СОШ»

В соответствии с приказом Департамента образования и науки ХМАО-Югры  от

04.12.2024 г. № 10-П-2574 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по

сопровождению, внедрению и реализации в 2025 году в ХМАО-Югре Программы

просвещения родителей (законных представителей_ детей дошкольного возраста,

посещающих дошкольные образовательные организации», в целях поэтапного внедрения

на территории Октябрьского района программы просветительской деятельности для

родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации (далее –

Программа просвещения родителей), приобщения родителей к ценностям осознанного и

ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах образования,

охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения единства подходов к

воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения

воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах родителей и

государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать реализацию Программы просвещения родителей (законных представителей)

детей дошкольного возраста, посещающих разновозрастную группу МБОУ

«Большеатлымская СОШ».

2.  Утвердить:

- план-график  организационно-методических мероприятий по поэтапному внедрению

Программы просвещения родителей (приложение № 1);

 - список рабочей группы по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей

(приложение № 2);

- Положение о рабочей группе, ответственной за внедрение Программы просвещения

родителей в МБОУ «Большеатлымская СОШ» (Приложение 3).

3. Назначить ответственным за реализацию Программы заместителя директора по ВР

Хитрову Л.Н.

4. Заместителю директора по ВР Хитровой Л.Н.:

- обеспечить информирование воспитателей разновозрастной группы о начале реализации

данной Программы;

- подготовить список педагогов для прохождения курсов повышения квалификации по

теме «Роль воспитателя в просветительской деятельности для родителей детей,

посещающих ДОО» в 2025 г.;

- обеспечить организацию своевременного повышения квалификации педагогических

работников МБОУ «Большеатлымская СОШ» по внедрению Программы просвещения

родителей;

- обеспечить организацию участия в вебинарах, совещаниях и др.;

- обеспечить организацию работы по участию МБОУ «Большеатлымская СОШ»

в ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы просвещения родителей.

5. Воспитателям разновозрастной группы МБОУ «Большеатлымская СОШ» обеспечить:

- организацию поэтапного внедрения Программы просвещения родителей в МБОУ

«Большеатлымская СОШ»;

- участие в вебинарах, совещаниях и др.;

- освещение итогов внедрения Программ просвещения родителей на сайте МБОУ

«Большеатлымская СОШ» и в средствах массовой информации;

- размещение просветительских материалов для родителей воспитанников

разновозрастной группы МБОУ «Большеатлымская СОШ» на официальном сайте и в

сообществах МБОУ «Большеатлымская СОШ» в социальных сетях;

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Директор школы                                             С.В. Басаргина

приложение №1

к приказу №  от 01.2025 г.

План-график организационно-методических мероприятий по поэтапному внедрению

Программы просвещения родителей  разновозрастной группы МБОУ «Большеатлымская СОШ»

Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения Программы просвещения родителей разновозрастной группы МБОУ

«Большеатлымская СОШ» просветительской деятельности.

Задачи:

1. Выстроить систему мероприятий, направленных на оказание методической помощи работникам разновозрастной группы МБОУ

«Большеатлымская СОШ» в определении содержания и форм просветительской деятельности родителей в МБДОУ.

2. Обеспечить наполнение содержанием и функционирование информационного ресурса «Просвещение родителей (законных

представителей) в разновозрастной группе МБОУ «Большеатлымская СОШ» (лучшие педагогические практики МБОУ

по просвещению родителей (законных представителей).

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные лица

1 Создание и утверждение списка участников  творческой

группы по вопросам поэтапного внедрения Программы

просвещения родителей

Январь 2025 Басаргина С.В.

2 Утверждение нормативных актов локального уровня ,

необходимых для реализации Программы просвещения

родителей

приказ

МБОУ

«Большеатлымская

СОШ» от 01.2025 №

Басаргина С.В.

3 Организация участия ДОО в ежегодном мониторинге

результатов внедрения Программы просвещения

родителей.

регулярно Хитрова Л.Н.

4 Участие в вебинарах по поэтапному внедрению

Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей раннего и дошкольного возрастов,

посещающих ДОО

В течение года  Хитрова Л.Н.,

Картыкова В.А.,

Кетрарь Л.В.

5 Участие в информационно-методическом вебинаре для

региональных площадок, курирующих просветительскую

деятельность в дошкольных образовательных

организациях

В течение года. Хитрова Л.Н.,

Картыкова В.А.,

Кетрарь Л.В.

6 Интеграция тематики Программы просвещения родителей

в содержание образовательной программы МБДОУ в части

просветительского направления деятельности

педагогического коллектива МБДОУ по построению

взаимодействия с родителями (законными

представителями) (подпункт 2 пункта 26.5 ФОП ДО)

протоколы педсоветов,

годовые планы,

программы развития

1-2 квартал

2025г

Хитрова Л.Н.,

Картыкова В.А.,

Кетрарь Л.В.

7 Размещение просветительских материалов для родителей

воспитанников МБОУ на официальных сайтах и в

сообществах МБОУ в социальных сетях

официальные сайты Хитрова Л.Н.,

Картыкова В.А.,

Кетрарь Л.В.

8 Участие во Всероссийских и региональных

информационно-методических вебинарах

в течение года Хитрова Л.Н.,

Картыкова В.А.,

Кетрарь Л.В.

9 Повышение квалификации педагогических работников

МБОУ по внедрению Программы просвещения родителей

согласно графика Картыкова В.А.,

Кетрарь Л.В.

10 Организация информационно-просветительской

деятельности с родителями, общественностью по вопросам

реализации Программы, особенностях ее реализации и

этапах внедрения в образовательную практику

создание рубрики на

сайте

Хитрова Л.Н.,

Шишкина М.Н.

Нормативная правовая основа реализации РП:

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до

2036 года» http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405070015?ysclid=lycxzgba6d876 6043 51

- Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей» https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405579061/?ysclid= lycxwu7y6b126133628

- Указ Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи»

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311220013?ysclid=lycxot543w6505874

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в ред. от 17.02.2023 )// Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ
•Президент России (kremlin.ru)

 -приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 № 1155 (ред. от 08.11.2022) «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования» (зарегистрировано Минюстом России 14.11.2013, регистрационный № 30384) //https://fgos.ru/fgos/fgos-do

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования» (зарегистрировано Минюстом России 28.12.2022, регистрационный № 71847) http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044

- приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» https://www.consultant.ru/ document/cons_doc_LAW_438538/

- правила осуществления просветительской деятельности. Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 01.06.2022 №1195

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202207040032?index=1&rangeSize=1

- постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74993644/

- приказ Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования» https://docs.cntd.ru/document/565627315?marker=6520IM

- приказ Министерства просвещения от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»

https://docs.cntd.ru/document/565068753

- методические рекомендации для руководящих и педагогических работников общеобразовательных организаций «Создание инклюзивной образовательной среды в

образовательных организациях» https://vordi.org//alsi/obrazovanie/ metodrekomendacii_inklusia2022.pdf

Полезные ссылки на сайты:

1. Портал для родителей и педагогических работников по вопросам образования обучающихся с ОВЗ и инвалидностью https://ovz.edu.gov.ru/

2. ППМС помощь https://ovzrf.ru/

3. Сайт ОВЗ.РФ https://xn--b1akt.xn--p1ai/about/

4. Федеральный ресурсный центр ПМПК https://pmpkrf.ru/

5. Федеральный ресурсный центр по организации комплексного сопровождения детей с РАС https://autism-frc.ru/
6. Федеральный ресурсный центр по сопровождению детей с ОВЗ https://ikp-rao.ru/frc-ovz/

7. Федеральный ресурсный центр по развитию системы комплексного сопровождения детей с интеллектуальными нарушениями, тяжелыми и множественными

нарушениями развития http://frc-tmnr.pskov.ru/

8. Федеральный ресурсный центр по развитию системы комплексного сопровождения детей с нарушением зрения https://frc-blind.ru/

9. Федеральный ресурсный центр по развитию системы комплексного сопровождения детей с нарушением опорно-двигательного аппарата.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405070015?ysclid=lycxzgba6d876%206043%2051
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405579061/?ysclid=%20lycxwu7y6b126133628
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311220013?ysclid=lycxot543w6505874
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044
https://www.consultant.ru/%20document/cons_doc_LAW_438538/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74993644/
https://docs.cntd.ru/document/565627315?marker=6520IM
https://docs.cntd.ru/document/565068753
https://vordi.org/alsi/obrazovanie/%20metodrekomendacii_inklusia2022.pdf
https://ovz.edu.gov.ru/
https://ovzrf.ru/
https://овз.рф/about/
https://pmpkrf.ru/
https://autism-frc.ru/
https://ikp-rao.ru/frc-ovz/
http://frc-tmnr.pskov.ru/
https://frc-blind.ru/

Приложение №2 к приказу

от 01.2025 г. №

Список рабочей группы

по поэтапному внедрению Программы просвещения для родителей

№ ФИО должность

1 Хитрова Людмила Николаевна Заместитель директора по ВР

2 Картыкова Валентина Александровна воспитатель РВГ МБОУ Большеатлымская СОШ»

3 Кетрарь Людмила Васильевна воспитатель РВГ МБОУ Большеатлымская СОШ»

		2025-06-11T10:59:24+0500
	Большой Атлым
	Басаргина Светлана Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью